PREFEITURA DE

VALINHOS
Ofício nº 1.000/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 04 de agosto de 2020.

Ref.: Requerimento nº 1189/20-CMV

Vereador Mauro de Sousa Penido
Processo administrativo nº 11.160/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria do Vereador Mauro de Sousa Penido, consultada a área

competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos

aos quesitos formulados, como seguem:

1. A Administração Municipal, através da competente Secretaria, manteve algum

tipo de contato ou tratativa com órgãos estaduais de habitação para a viabilização

de unidades habitacionais na cidade de Valinhos no presente mandato?

Resposta: Elaborou em equívoco o Vereador requerente ao afirmar que, a

Prefeitura cadastrou e entregou 900 apartamentos do programa “Minha Casa

Minha Vida”, não satisfazendo o possível déficit habitacional popular que indicou.

O programa “Minha Casa Minha Vida”, esta adstrito ao Governo

Federal, sendo necessário para a aquisição das unidades habitacionais

decorrentes da sua aplicação, a disponibilização de condições de crédito na

instituição financeira Caixa Econômica Federal. Não se trata de programa

habitacional de cunho social, é uma relação de crédito entre a mencionada

instituição financeira e o adquirente das unidades habitacionais.

Quanto aos contatos ou tratativas que poderiam ser realizados entre a 9

competente Secretaria Municipal e órgãos estaduais de habitação, para (
viabilização de unidades habitacionais em nosso Município, informamos que é

necessária a oferta de área de terras de propriedade da Municipalidade, que ;

possa receber este tipo de programa habitacional. Informa-se que, o Municípiol))
não detém em sua propriedade, área de terra suficiente a ser ofertada a órgão estadual de habitação, que possa viabilizar os programas habitacionais desta

natureza.
PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos— SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaçôvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

? VALINHOS
Esclarecemos que, deve ser do conhecimento do Vereador que

subscreveu o Requerimento, a inexistência de dotação orçamentária, suficiente a

destinação de aquisição de áreas de terras, que pudessem ser aproveitadas em

programas habitacionais, nos termos elencados no Requerimento.

Desnecessário informar que a Lei Orçamentária Anual é aprovada junto

à Câmara Municipal, portanto, dispensável o Requerimento apresentado, a fim de

obter tais informações.

2. Se sim, especificar.

3. Se não, qual o motivo?

Resposta: Prejudicadas.

Ão ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha

elevada consideraçãoe já patenteado respeito. q /

ORESTES PREVITALE/JÚNIOR

Prefeito Municipal

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (PMB/pmb)
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua AntonioCarlos, 301 — Centro — Valinhos— SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensadôvalinhos.sp.gov.br - Home Page:www.valinhos.sp.gov.br